Origene a questo proposito così dice: « Unigeniti  
« Dei dicitur haec Mater Virgo Maria, digna Dei,  
« Immaculata Immaculati, una unius ».

Le parole poi di S. Ambrogio sono così precise da non ammettere eccezione veruna: « Suscipe me (egli dice) in carne, quae in Adam lapsa est: suscipe me non ex Sara, sed ex Maria, ut incorrupta sit Virgo, sed Virgo per gratiam ab omni integra labe peccati ».

Per S. Agostino non cade dubbio veruno, poichè egli ebbe a dire: « De Virgine Maria, propter honorem Domini, cum de peccatis agitur, nullam prorsus haberi volo quaestionem ».

S. Girolamo nel commentare questo testo del Salmo: « Deduxit eos in nube diei », così dice: « Nubes est Beata Virgo, quae pulchre dicitur diei nubes, quia non fuit in tenebris, sed semper in luce ».

È bello ancora qui riferire quel che disse S. Antonio, il Taumaturgo di Padova, nella sua mistica esposizione di quel testo dell'Ecclesiaste: « Thronus meus in columná nubis. » (XXIV, 7.). Per questa colonna di nube intende Maria, la quale è colonna, perchè sostiene la nostra debolezza: è nube, perchè fu sempre immune dal peccato.

È bello anche il riferire ciò che disse il Ferreri: « Non credatis (son sue parole), quia fuerit sicut in nobis, qui in peccatis concipimur; sed statim ac anima (Mariae) fuit creata, fuit sanctificata, et statim Angeli in coelo celebrarunt festum Conceptionis ».

Nè è fuori proposito riferire ciò che ne disse Al-

berto il Grande: « Haec Virgo sola a communi illa  
« regula excipitur. Omnes in Adam peccaverunt » .  
E il medesimo Alberto nella sua biblioteca Mariana  
ebbe a dire: « Vae culpae est triplex; scilicet origi-  
« nalis, mortalis, et venialis : porro sine isto tripli-  
« ci Vae fuit Beata Virgo Maria » . Giova moltissimo  
qui riferire la sentenza di quel luminare splenden-  
tissimo di scienza, l'Angelico Dottor S. Tommaso ,  
della cui dottrina in questo punto si è molto abusa-  
to. Il S. Dottore nella distinzione 44, artic. 3, ad  
3, così dice: « Puritas intenditur per recessum a  
« contrario; et ideo potest aliquod creatum inveni-  
« ri, quo nihil purius esse possit in rebus creatis si-  
« ne ulla contagione peccati: et talis fuit puritas B.  
« Virginis, quae peccato originali et actuali fuit im-  
munis » . E nella esposizione della Salutazione Ange-  
lica si esprime in questo modo: « Ipsa Virgo purissima  
« fuit quantum ad omnem culpam, quia nec originale,  
« nec mortale, nec veniale peccatum incurrit » . Nè si  
dica che S. Tommaso mutò sentenza nella 3 parte del-  
la Somma Teologica; poichè l'insigne Teologo Gio-  
vanni Vitale ci assicura di aver veduto egli medesi-  
mo il libro delle ritrattazioni dell' Angelico Dottore,  
tra le quali ritrattava anche quella sentenza , che fa-  
voriva l'opinione contraria all'Immacolato Concepi-  
mento di Maria.